EPIK AHPΩΣ.

LIX. p. 62. — "H δεῖ ζῆν μόνον etc.

— Aut vivere oportet solum,

Aut mori patrem genitorum liberorum,

Usque adeo amarum est quidquid postea est vita.

Ita Graeca Menandi Latine vertit Vir Cl. et deinde adnotat ad versum ultimum. *Videtur nescio quid hic esse corruptum: nisi forte hoc velit Menander, Postquam de-creveris caelibem vitam agere, aut duxeris uxorem, quicquid est aevi reliquum id amarum esse; unde colligetur quispiam infeliciem esse gentem humanam, quodcumque vita iter elegisset.* Haec et per se inepta sunt, et ex male acceptis Menandi verbis nata. Quippe παῖδων γερωμένων absolute ponuntur; *Aut caelibem vivere oportet, aut patrem mori liberis nascentibus:* μετὰ ταῦτα igitur in versu tertio est, *post liberos natos.* Videtur jam Vir Cl. nihil hic corruptum esse; sed se pro sua sagacitate verba sana corrupisse, qui fabulas male vertendo, ex

Graccis bonis Latinas fecit non bonas?

EPIK PEPONTEΣ.

LX. p. 65. Καταγθαρεῖς ἐν ματρυλλίοις τὸν βίον;

28

In quarto loco spondeum infernit Vir Cl. immo, cum apud Harpocrationem et Photium legerat ματρυλεῖον cum simplice λ., quae vera lectio est, ille mirificus artifex nihil credidit interesse hoc an illud in versu poneretur.

LXI. p. 65. Ληγός δ' ὑγιαίνων τοῦ πηρέττοντος πόλιν
Αἰθιώτερος, διπλάσια γὰρ ἔσθιε μάτην.

Ain' vero, pigrum hominem *misteriorem* esse, cum valet, quam cum febricitat? Quo arguento hoc obtinebis? non utique eo, quia *duplo plus comedit.* Tanto enim *felicior*, opinione hominum; modo paratum sit, quod contendat. Ego vero sic a Menandro profectum esse contendo, (repugnante licet Simocatto, qui in Epist. αἰθιώτερος quoque legit)

Ἄρειούτερος· διπλάσια γὰρ ἔσθιε μάτην.

Dictum hoc est ab hero quodam de servo pigro et in-

erte: qui damnosior est domino valens, quam febtiens. Ita plane vertit Ausonius, ut tibi post Vinetum est adnotatum, Epigr. cx. Ἀχρεοτέρος, iniutilior, pejor, deterior, nequior.

LXII. p. 65. Ἐλευθέρω γὰρ τὸ καταγελᾶσθαι πολὺ —

Illud γάρ, ait Grotius, ob versum addidimus. At alibi mentem habuit Vir Suimus, cum hoc adnotaret. Versus enim iste Gorallo dignior est, quam Grotio; cum pro longa syllaba brevem in tertio loco vel quarto habeat. Sine dubio sic scripsit Menander,

Ἐλευθέρῳ τὸ καταγελᾶσθαι παραπολύ.

E T A I P A I.

29 LXIII. p. 255.

— Σκασος

Κύρας εἰς αὐτὸν τῶν τραγημάτων ἔφλα.

O hominem eruditis auribus, qui Senarium claudi posse credidit vocabulo σκασος: mirum, nī verba, non quantitate syllabarum, sed accentuum ratione metitur. Σκασος illud Plutarchus sibi habeat: versus Menandi sic reponendus,

Κύρας εἰς αὐτὸν τῶν τραγημάτων ἔφλα.

Et, inquam, o Critorum Ocelle, non εἰς, quod versum trucidat.

E Φ E Σ I O Σ.

LXIV. p. 70. — ἐπ' ἀρίστῳ μὲν λαβὼν —

Apud Athenaeum extat, ἐπ' ἀρίστῳ λαβὼν. Rectissime, nam ἄριστον, cum prandium notat, primam prōducit; cum optimum, corripit. Sed Vir Cl: versui metuens, clam illud μὲν interposuit, vel Samuele illo Petito felicior et inhabilior. Sic et in fragmento sequente.

LXV. p. 70. Ἰχθυοπωλῶν ἀρτίως τις τεττάρων.

Cum apud Athenaeum bis legerat τῶν ἵθυοπωλῶν, ille digitis scansione tentans,

Ἰχθὺν | οὐω | λῶν ἀρ | τίως | τις τετ | τάρων,

Abundare illud τῶν putavit, et misero Senario caput detruncavit. Odi nimium diligentes.

LXVI. p. 70. Παρέσσομαι γὰρ ἔνδυο,

Suspectum est Viro Cl: quia vocis ἔνδυο formatio et Etymologia nullae occurrit, nec ipea alibi inveniatur;

sed nolim ut ex sua peritia alios omnes metiatur. Scribendum enim est ἐνδύο, vel ἐν δύο: hoc est, *ad eō celeriter, confestim*, dum aliquis *unum duo numerare possit*. Recte igitur Suidas ταχέως *celeriter*-interpretatus est.

LXVII. p. 69. Ἐγώ μὲν οὐν ἥδη μοι δοκῶ, νὴ τοὺς θεούς.

Hoc quidem non, ut priora illa, Viri Cl. facinus est,³⁰ sed et Harpocratioris editiones eadem labes prius inferrerat. At si vel elementa rei metricae didicerat, continuo emendaverat, aut Ἐγώ μὲν ἥδη μοι δοκῶ, aut Ἐγώ μὲν οὐν ἥδη δοκῶ.

HNIOXOS.

LXVIII. p. 71. — ὁν δὲ μὴ τρόπος αἴτιος.

Τὰ τύχης φέρειν δεῖ γνησίως τὸν εὐγενῆ.

Ita, inquit Grotius, *haec restituimus suis versibus: anteā legebatur, Όν δὲ μὴ αἴτιος τρόπος, τὸ γ' ἀπὸ τῆς τύχης φέρειν δεῖ etc.* Atqui pace viri maximi, et elegantius et ex serie vulgatae scripturae sic ad Trochaicos redigi debent:

— ὁν δὲ μὴ αἴτιος τρόπος,
Τὰ γ' ἀπὸ τῆς τύχης φέρειν δεῖ γνησίως τὸν εὐγενῆ.

Mή ante vocalem longam saepissime aut eliditur, aut cum ea coalescit.

H P Ω Σ.

LXIX. p. 72. Non viderat Grotius δὲ θαυμάσιος in versu secundo et numerosius et eleganter legendum esse;

Οἰδ' αὐτὸς ὁ κρατῶν τῶν ἐν οὐρανῷ θεῶν.

Tῶν illud absorptum erat a voce priore. *Oi* ἐν οὐρανῷ θεοὶ dicunt Graeci, non ἐν οὐρανῷ θεοί. Nihil haec emendatione certius.

LXX. p. 72. Grotius ad locum, *Emendationem hanc nostram τὸ καλὸν pro τὸν καλὸν firmat MS. A.* Quare et in sequenti pro τὸν ἐλεύθερον δὲ δεῖ posuimus τὸ δ' ἐλεύθερον δεῖ, simul versui consulentes. Atqui priorem emendationem clare exhibent editio princeps Veneta et prima Gesneri. In posteriore autem, illud δεῖ et supervacue ingeritur post ἔχοντ, et prave ob tempus immutatum. Repone igitur certissime,

Τούτεύθερον δὲ πανταχοῦ φροντίζει μάγα.

LXXI. p. 73. Χοῦν κεκραμένους οἶνου λαβεῖν ἔκπιθι —

Quousque tandem, Vir Cl., occides nos cum bellis
tuis Senariis? quorum numeros sic digitis metitus es,

Xoῖν νε | κραμέ | τον οῖ | τον λα | βάγ εἴ | πιθι.

Satisfactum nobis existimas, si cuique pedi duas syllabas
impendis? atqui scito ex omnibus sex. ne unum quidem
esse, cui crura non fregeris. At in secunda hujus libri
editione sic repones, si me audis,

*— Χοῖν κεκραμένον
Οἶνον λαβὼν ἔπιποθι τοῦτον. —*

ΘΑΙΣ.

LXXII. p. 75. *Μηδενὸς δρῶσαν, προσποιουμένην δ' δει.*

Spectate hic Viri Cl. solertiam et sagacitatem. *'Ορῶσαν* quidem hypothetas errore in Grotii Excerptis habeatur; cum auctor vellet *ἔρωσαν αmantem*, ut in omnibus Plutarchi editionibus fertur. Id verum esse vel versio Viri magni satis evincit,

Et neminem amantem, semper simulantem tamen.

Noster tamen, errore typographicō irretitus, et nihil quicquam sentiens, *όρωσαν* illud arripuit, *intuentem* Latine reddidit, et hanc bellam notulam addidit: *'Ορῶσαν, hoc est, rationem habentem nemini, sed fingentem tantum: sic verbum δρῶν sumitur supra in Heautontimor. Quid quaeris? an ὥρᾳ cum genitivo jungitur, aequē ac ἥρᾳ? annon Graece dicimus ὥρᾳ μηδένα, ἥρᾳ vero μηδενός?* Jam autem, quantum ad sententiam, meretrices tu fingis procaces, neminem tamen *intuentes?* quae id unum agunt, ut argutis et loquacibus oculis adolescentes captent et in amorem illaqueent? Ubi elementa Grammaticae? ubi sensus vitae communis?

ΘΕΟΦΟΡΟΥΜΕΝΗ.

LXXIII. p. 79. *Καὶ ταχὺ πάλιν τὸ πρῶτον περιστοβεῖ —*

Phu! Senarius putidus: ex sex pedibus quatuor podagrosi sint; et deformiter claudicant. Si vis eos recto talo incedere, sic digere,

— Καὶ ταχὺ^{πάλιν} τὸ πρῶτον περιστοβεῖ ποτήριον etc.

ΘΕΤΤΑΛΗ.

32 LXXIV. p. 57. *Εὐθυμία γὰρ βίοτον τῶν δούλων τρέγει.*

Hec Grotius concinnavit ex vulgato illo corrupto,
Eū-

Ενθυμίᾳ βίε τῶν δούλων τρέφει. Sine dubio spē excidit Vir Magnus, qui in quarto loco Spondeum posuit: quid tamen reponendum sit, nequeo certo divinare. Sed ecce dum haec scribo, in mentem subit aut vera emendatio, aut saltem simillima,

Ενθυμία τοι, Τίβις, τὸν δούλου τρέφει.

Tibium personam servi esse apud Menandrum, eruditis notum est ex Theophrasto, Luciano etc.

ΘΗΣΑΥΡΟΣ.

LXXV. p. 81. Grotius cuius notam hic, ut saepe, contra fidem datam suppressit Vir Cl. Ita; inquit, *MS. A.* τοῦ χρόνου τόκους: *vulgo male ὡραιοὺς τόκους.* Atqui suspecta mihi plene est Manuscripti illius lectio: unde enim illud ὡραιοὺς? an Librarius hoc fingere potuit voluitve ex illo τοῦ χρόνου? Sine dubio sub ὡραιοὺς vera scriptura latitat, et illud apertum τοῦ χρόνου ex interpolatore est. Vide, an nos quoque habeamus quicquam Aristarcheae μαντικῆς: sic enim locum legimus,

Οὗτοι προσεποτίνοιστ' ἀωραῖς τόκους.

Usuras temporis intempestivi et seri. Quanto hoc expressius, quam τοῦ χρόνου?

LXXVI. p. 81. *Όταν ἔρωτος τόλμαν ἀφέλγει, οἴχεται.*
Εἰς τοὺς Ἰαλέμους δὲ τούτον ἐγγράφει.

Grotius, cuius adnotationem iterum invidit nobis Vir Cl. *Ἐρωτος*, ait, *reposui: argutius enim hoc mihi visum quam quod vulgo ἔγωντος; et in posteriore δὲ scripsi pro γέ:* Quod ad hoc attinet, in primariis editionibus τε habetur, non γέ: illud vero ἔρωτος longe meo judicio est praeferrendum. Sine audacia enim non perit amor, sed amans: amor enim sine audacia medullas lente exedit; et eo diutius ardet, quo magis sub cinere tegitur. Amans vero sine audacia nihil proficit, neque umquam amatum potitur. Lege ergo cum vulgatis,

Όταν δ' ἔρωτος τόλμαν ἀφέλγει, οἴχεται.
Εἰς τοὺς Ἰαλέμους τε τούτον ἐγγράφει.

Nam illud δ', quod et in Stobaeo et Grotio extat, Vir Cl. ut supervacuum furtim expulit; et more suo solenni versum intererunt.

ΘΡΑΣΥΛΛΩΝ.

LXXVII. p. 85. — φιλοσοφεῖ δὲ
G g

Τοῦτο, δπως καταπράξηται τὸν γάμον.

Iratris Musis natus es, Vir Cl, qui aut illud pro colo Senarii, aut hoc pro integro nobis propinas. Utrumque pravum est, et furca ejiciendum. Legas vero postea, me fidejussore,

— φιλοσοφεῖ δέ τοῦθ³, δπως

Καταπράξεται τὸν γάμον. —

Καταπράξηται, inquam, legas versu jubente, non καταπράξηται, et scias δπως, ut, quo modo, saepe etiam indicatis jungi.

ΘΡΑΣΩΝΙΑΟΤ ΜΙΣΟΣ.

LXXVIII. p. 117. Hunc Fabulae titulum extundit Vir Cl. ex verbis Libani, cuius locum hic dabimus ex versione ejus Latina. *Nosti ex Comoedia, tumidum, fastuosum, et multa arrogantia plenum quiddam esse Militem. Si cui vestrum Menandri Thrasonides animo obversatur, novit quid dicam. Militari enim insulsitate laborantem hominem sibi contraxisse ait odium amicae: unde merito factum nomen dramati Thrasonidis odium: καὶ γέγονεν ἀμέλει προσηγορία τῷ δράματι Θρασωνίδου Μίσος.* Expende jam necum haec verba, Vir Clarissime: *Μίσος odium Thrasonidis nomen Fabulae indidisse dicit. Respxit ergo ad notissimam Menandri Fabulam ΜΙΣΟΤΜΕΝΟΝ Odiosum; in qua miles ille Thrasonides πρωταγωνιῆς erat et primas partes agebat. Tardus igitur hic eras, qui hoc non eruisti, et falsus omnino, qui Θρασωνίδου μένος pro titulo subdidisti.*

I E P E I A.

LXXIX. p. 87. *'Ἄλλ' ἔσι τόλμης καὶ βίου ταῦτ'* δργανα, etc.

Ex Justino hoc dedit Grotius, neque emendavit. Illud tamen βίου male huc quadraro mihi videtur; praesertim cum versu abhinc secundo iterum inculcetur,

Ἐις καταγέλωτα τῷ βίῳ πεπλασμένα.

34 Melius, opinor, sic legeris,

'Ἄλλ' ἔσι τόλμης καὶ βίας ταῦτ' δργανα.

Audaciae et violentiae. Optime tamen ad sententiam sic dixisset; *Τόλμης καὶ δόλου, vel τόλμης κατάτης, Audaciae et fraudis.*

LXXX. p. 87. *Δι' αὐθάδειαν· πέρας γὺρος αὐλίος θύρα —*

Grotius, cujus hic quoque notam desideramus, Ita,

inquit, *emendavit Salmasius δι' αὐθάδιαν, cum apud Stobaeum esset, διὰ τὴν αὐλάν et in MS. A. διὰ τὴν αὐλάν λίαν.* Sine dubio et sensum et verbum ipsum acute reperit magnus Salmasius: sed et ille et Grotius peccat, cum senario se consuluisse existimant. Tu lege eodem sensu,

Αὐθαδίᾳ πέρας γὰρ αὐλεος θέρα.

Quippe αὐθαδία secundam syllabam producit; contra ac illi opinati sunt. Cur autem Vir Cl. cum Grotius dederit αὐθαδίαν, supposuit glanculum αὐθάδειαν? in quo et a recepta lectione et a metro magis recessit. Illa vero διὰ τὴν ab interpolatoribus profecta sunt.

I M B P I O I.

LXXXI. p. 88. *"Αρχων, σρατηγὸς, ἡγεμὼν δῆμου, πάλιν Σύμβουλος· ὁ διαφέρων λογισμῷ πάντ' ἔχει.*

Ita versum posteriorem et Stobaeus praefert, et admittit Grotius: durissime tamen incedit Senarius, cum in loco secundo procelesmaticum habeat, | λος ὁ δια | Praeterea et sententia decrescit; majus enim quiddam est ἀρχων, aut σρατηγὸς, aut ἡγεμὼν, quam σύμβουλος. Ut utrique medicinam adhibeas, tam versu, quam sententiae; sic repones,

"Αρχων, σρατηγὸς, ἡγεμὼν δῆμου, πάλιν Βουλῆς· ὁ διαφέρων λογισμῷ πάντ' ἔχει.

Ηγεμὼν δῆμου, et ἡγεμὼν βουλῆς, Rector populi et etiam rector senatus.

I P I I O K O M O Σ.

LXXXII. p. 89. *Μόνιμος ἄνθρωπος ἦν τις, ὃς φίλων σοφὸς etc.*

Hoc ex Diogene Laërtio petitum longis adnotationibus constipat Vir Cl. Et sane vix unus versiculus est, qui non ab aliquo editore injuriam accepit. Nos locum integrum, prout a Menandro credimus profectum esse, lectori repraesentabimus,

*Μόνιμός τις ἦν, ἄνθρωπος, ὃς φίλων, σοφὸς,
Ἄδοξότερος, μιαν δὲ πήραν οὐκ ἔχων etc.*

Hanc equidem ex diversis et plane contrariis veram lectionem existimo: in qua verba siugula ex codice Florentino apud Menagium confirmantur; nisi quod in versu sexto pro ὑπὲρ δὲ magni Scaligeri conjecturam ὑπερεῖδε adscivi: idque recte, ut ipsa sententia flagitat. Ceterum in

hoc fragmento concinnando saepe excidit Grotius; maxime vero omnium Meibomius ille, qui in postrema Laertii editione loca plurima sceleratis unguibus contaminavit. En quibus homuncionibus clarorum Scriptorum editiones hodie committuntur.

K A P I N H.

LXXXIII. p. 92. Περὶ τὸν τράχηλον ἀλέσιόν τι σοι δέσω.

In posterioribus editionibus Suidae, atque adeo in praeclera illa celeberrimi Kusteri δώσω legitur: unde obversum Kusterus sic in notis legendum esse monuit,